
Odpověď nedělního žalmu: 

Chci tě oslavovat, Hospodine,  
neboť jsi mě vysvobodil.  

________________________________________________________________ 
 

Kapka rosy z Božího slova: „Smrt na zemi nevládne.“ Tuto 
pravdu prohlašuje Boží slovo zcela jasně tváří v tvář světu 
plnému zla, strachu a zmaru. „Spravedlnost smrti nepodléhá. 
Vždyť Bůh stvořil člověka k nesmrtelnosti.“ Kdo jiný než my, 
křesťané, by měl do tohoto světa vnášet důvěru a optimis-
mus založený na Božích příslibech? 

1. čtení z neděle Mdr 1,13-15;2,23-24________________________________________________________________
 

 

    
 

 
 
 

 

 

                

Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 
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 Nedávno se mi jeden známý chlubil, že 
ještě nemá vybranou předloňskou dovole-
nou. Asi jsem ho zklamal, protože jsem to 
nijak neobdivoval.  
Popravdě řečeno o něj mám spíš obavy. Co 
je za tím? Snaha oslnit svým výkonem? Po-
třeba dokazovat vlastní nepostradatelnost? 
Strach vystoupit ze zaběhané rutiny? Útěk 
před prázdnotou? Workholismus není 
ctnost, ale nemoc. 
 Dovolená není jen přestávka od práce. Je 
to čas k obnovení našich sil fyzických 
i psychických – tedy čas odpočinku, občer-
stvení. Ale také čas uvědomit si a prožít 
šíři a bohatost života. Teprve zastavení, 
změna rytmu, vystoupení za zajetých ko-
lejí k tomu vytváří prostor. Bez tlaku neod-
kladných záležitostí mi může dojít, co je 
důležité, co jsem přehlížel. A i když může 
někdy dovolená přinést konfliktní situace, 
je to důležitý čas vztahy s našimi blízkými.
 Většině z nás je uhoněnost, vystresova-
nost, vyčerpanost nepříjemná a hledáme 
příležitost, jak z toho kolotoče na chvíli vy-
padnout. A umíme si užít čas, kdy ledacos 
nemusíme. Pokud ale zůstaneme jen u toho, 
z dovolené zdaleka nenačerpáme tolik, ko-
lik jsme mohli. Bude nás totiž i během ní 
strašit představa, že až se vrátíme, všechno 
se rozběhne nanovo. 
 Zdánlivě okrajová, ale podle mě klíčová 
je otázka, jakou mám představu o Ježíši a 
jeho pohledu na můj život včetně mé 
práce, povinností, odpočinku. Představuji 
si Ježíše jako přísného šéfa, který nikdy 
není spokojen, sotva se zastavím, hned vy-
myslí nový úkol, ke všem starostem ukládá 
mnoho dalších povinností? Pak si nejspíš 
o dovolené budu chtít odpočinout i od něj, 
možná se před ním budu chtít tak trochu 
schovat. Tato představa je ale, podobně 
jako spousta dalších, falešná. 
 Ježíš se představuje jako ten, kdo vidí 
naše lopocení, břemena, kterými jsme za-
valeni, a chce nás občerstvit. Zve nás do 
své blízkosti, abychom si u něj odpočinuli, 
načerpali sílu a pokoj. Ať už si v přetíže-
nosti z nejrůznějších důvodů libujeme, 
nebo pod ní padáme na ústa. Dovolená je 
příležitostí zastavit se s Ježíšem, nechat se 
jím uzdravit, jemu svěřit všechno, čím 
jsme obtíženi, co nás vyčerpává a stresuje. 
Můžeme spolu s ním pohlédnout z odstupu 
na svůj život, chce nám ukázat, co je 
opravdu důležité a co můžeme naopak od-
ložit. Chce nám dát prožít, že na nic z toho 
nejsme sami. 
 Modlitba není povinnost, ze které se ne-
vyvlíkneme ani o dovolené. Je příležitostí 
setkat se s Ježíšem, který občerstvuje a 
snímá břemena. Taková modlitba může 
způsobit, že dovolenou využijeme sku-
tečně plně. Nebude to jen přestávka před 
dalším kolem, ale čas, který nás posune 
k plnosti života.  

www.vira.cz
 
 
 
 

CHTĚL BYCH MÍT JISTOTU,  
ŽE KDYŽ SE ZTRATÍM,  

NĚKDO SI TOHO VŠIMNE 
 

„Když Adam pojedl ze zapovězeného stromu, 
ze strachu se on a jeho žena před Bohem uk-
ryli. Tu zavolal na něj Hospodin Bůh a řekl 
mu: ´Kde jsi?´“ (srov. Gn 3,9)  
 Před léty jsme během tábora vyrazili 
na celodenní výpravu do okolí. Všichni 
se dobře bavili, smáli se a zpívali, když v 
tom jsme zjistili, že se ztratil malý Fran-
tík. Nervózní vedoucí po hodině neú-
spěšného pátrání zavolali policii. Ta ho 
poté našla spokojeně pochodujícího pár 
kilometrů nazpět. Frantík o den později 
napsal pohled rodičům: „Na táboře je to 
skvělé, všechno se mi líbí, jen včera mě 
hledala policie.“ O to ale nejde. Jde o to, 
že když se Frantík ztratil, byl tu někdo, 
kdo si toho všimnul a kdo ho hledal. 
 Občas si říkám, že bych taky chtěl mít 
jistotu, že když se ztratím, někdo si toho 
všimne a bude mě hledat. A je mi úzko, 
když pomyslím, kolik lidí na této planetě 
se cítí být osamocených. O které se ni-
kdo nebojí, když jdou na vyšetření, a 
kterým nikdo nepřeje všechno nejlepší, 
když mají narozeniny. 
 Příběh o prvním hříchu Adama vypráví 
mimo jiné o tom, že Hospodin člověka hle-
dat nepřestane, a že nad ním nezlomí hůl, 
ať se stane cokoliv. Přál bych si ale, aby to 
nebyl jenom Bůh, kdo se takto chová. Jestli 
máme být obrazem Božím, chtěl bych žít 
ve společnosti, kde se budeme navzájem 
hledat všichni. Jenom opravdu nevím, jak 
přesně na to, a to mě trápí. 
 Někdy se modlím za to, abych byl dost 
citlivý na lidi kolem sebe, kteří jsou ztra-
ceni na okraji zájmu. A ještě častěji se 
modlím za ty, které jsem nehledal, i když 
jsem měl. 

www.vira.cz 

Biblická hádanka 

Kdo dal jméno Mojžíšovi? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Atéňané – Sk 17,23 

Ohlášky 
 

 Pouť na posvátný Velehrad vyko-
náme 5. VII. 2024. Hlavní poutní mše 
svatá začíná v 10:30 hod. Autobus vy-
jede z Ústí v 7:15 h. a dále zastaví v Hra-
nicích Pod farou v 7:20 h. a 7:30 h. na 
Šromotově nám. Cena je Kč 200,-- / děti 
Kč 100,-- 
 CPR Jitřenka: 1) Setkání seniorů bude 
v pondělí 1. července v 9 hodin na faře 
v Hranicích. 2) Klub maminek bude ještě 
tento týden v pondělí a ve středu vždy od 
9 do 12 hodin. 
 Modlitby otců budou ve čtvrtek 4. 7. 
v 19:30 na faře v Hranicích. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Všechnu svou starost 
svěřte Jemu, vždyť Jemu 

na vás záleží. 
 

V MLÁDÍ JSEM SI KLADL  

OTÁZKU: PROČ JE MEZI LIDMI 
TOLIK POSUZOVÁNÍ? 

 

Jednoho dne jsem pozoroval tlumené 
světlo soumraku… 
 V mládí, kdy jsem vnímal, že je po ce-
lém světě tolik rozkolů, jsem si kladl 
otázku: Proč je mezi lidmi, i mezi křes-
ťany, tolik sporů, tolik posuzování? Jed-
noho dne, přesně si na něj pamatuji, 
jsem v soumraku pozdního letního ve-
čera pozoroval tlumené světlo, když na 
krajinu padal stín. Tehdy jsem si řekl: 
Začni u sebe, rozhodni se, že nebudeš 
vynášet přísné soudy, snaž se spíš po-
chopit druhé než být pochopen, a nalez-
neš radost.  Bylo mi asi šestnáct let. 
Toho dne jsem doufal, že toto mé roz-
hodnutí bude platit jednou provždy. 
Pramen radosti pro každého z nás… 
 Evangelium obsahuje slova, která vyrá-
žejí dech: „Milujte své nepřátele a modlete 
se za ty, kdo vás pronásledují.“ Milovat a 
odpouštět – v tom je pramen radosti. 
 Odpouštíme-li, začne se náš život mě-
nit. Přísnost ustoupí a nahradí ji neko-
nečná dobrota. Kdo touží žít odpuštění, 
snaží se víc naslouchat než přesvědčovat, 
víc chápat než se prosazovat a posuzovat.
Dobrota není naivní 
 Dobrota srdce není zdaleka naivní. Filo-
sof Paul Ricoeur řekl: „Dobrota sahá hlou-
běji než nejhlubší zlo. Ať je zlo seberadi-
kálnější, není tak hluboké jako dobrota.“ 
 Činí nás vnímavými k těm nejpotřebněj-
ším. Dobrota srdce nám pomáhá, aby-
chom výrazem obličeje či tónem hlasu vy-
jádřili, že každý člověk má právo být milo-
ván. Ano, Bůh nám dává jít životem s jis-
křičkou dobroty v hloubi duše, a tato jis-
křička jen čeká, až se z ní stane plamen. 
 Svědkem radosti a dobroty srdce byla 
pro mě má maminka. Již od dětství se 
učila vlídnosti ke každému člověku: 
v její rodině nepadala slova, která dru-
hého hanobí tím, že ho zesměšní nebo 
příliš přísně soudí. 

www.vira.cz
 

DOVOLENÁ NENÍ JEN  
PŘESTÁVKA OD PRÁCE 

 

 "Pojďte ke mně, všichni, kdo se lopotíte a 
jste obtíženi, a já vás občerstvím. Vezměte 
na sebe mé jho a učte se ode mě, neboť jsem 
tichý a pokorný srdcem, a naleznete pro své 
duše odpočinek." (Mt 11, 28 - 29)   
  
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 30. VI. do 7. VII. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

30. VI. 

Hranice 

7:00 
P. František 

Za † Adélu a Jaromíra Vránovy, rodiče, sestry 
a za † rodinu Dřímalovu a DVO. 

8:30 
P. František 

Za živou a † rodinu Jandovu. 

Ústí 10:00 
P. František 

Hodová mše svatá – patrocinium sv. Petra a Pavla 
Za živé a † farníky. 

Hranice 18:30 
P. Pavel 

Za † manžela, dar víry pro své děti a jejich  
rodiny, za pomoc a ochranu Panny Marie a DVO. 

Potštát 8:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Buržákovu, Klesníkovu 
a Krškovu. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † Anežku Blahovu, manžela, dceru, syna, 
a dvoje rodiče a za Žofii Venclovu, manžela, 
syna a dvoje rodiče. 

Pondělí  
1. VII.  

sv. Theobald (Děpolt) 

Hranice 
8:00 

P. František 

Za † manžela, dvoje rodiče, sestru a švagrovou, 
DVO, a za dary Ducha Svatého pro živou ro dinu. 

Hranice DS 
9:30 
P. Ján  

P. Pavel 
Dantis. 

Teplice  
lázeňská kaple 

15:30 
P. František 

Za nemocného tatínka. 

Úterý  
2. VII. 
sv. Ota 

Hranice 
7:00 

P. František 
Dantis. 

Středa  
3. VII. 

sv. Tomáše, apoštola 
svátek 

Hranice 17:30 
P. František 

Za † členy živého růžence a DVO. 

Ústí 19:00 
P. Ján 

Za † Marii Lukášovu, manžela, syna, dvoje  
rodiče, DVO a za živou rodinu. 

Čtvrtek  
4. VII. 

sv. Prokop 

Hranice 
15:00 

P. František 
Requiem za † Alžbětu Stoklasovou 

Hranice 17:30 
P. Ján Za † Danielu Kučerovu a DVO. 

Pátek  
5. VII. 

sv. Cyrila a Metoděje  
slavnost 

Hranice 
17:30 

P. František 
Za nenarozené děti a DVO. 

Ústí 19:00 
P. Ján 

Za † Františka a Ludmilu Šnejdrlovy, za živou 
rodinu a na poděkování za 70 let života. 

Sobota  
6. VII. 

sv. Marie Goretti 

Hranice 8:00 
P. Ján 

Za Boží požehnání, pomoc a dar zdraví pro 
Kristýnku a DVO. 

7. VII. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Jana Žeravíka, manželku, rodiče z obou 
stran a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † tatínka, nemocnou maminku, za zdraví 
dcery a syna, za rodinu Dvořáčkovu a Pavelkovu. 

10:00 
P. František 

Za království nebeské pro rodiče Marii a †  
Josefa Šturalovy, manžela, Miroslava Trefného, 
prarodiče, ochranu Panny Marie pro živou  
rodinu a za DVO.  

18:30 
P. Ján 

Volný úmysl. 

Potštát 8:00 
P. Ján 

Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Ján 

Za † Marii a Josefa Maršálkovy a živou rodinu. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


